
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 141
N. GENERALE 508 DEL 12/04/2022

OGGETTO:  INCARICO RIPARAZIONE OROLOGIO VILLA COMUNALE - CIG: Z8A2A783AF

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 141
DEL 12/04/2022

OGGETTO:  INCARICO RIPARAZIONE OROLOGIO VILLA COMUNALE - CIG: Z8A2A783AF

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del procedimento geom. Nicola Valenziano, il quale ha
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il
cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza;
Premesso:
 che  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2524  del  06.11.2019 è stata  indetta  gara  per  il  “Servizio  di
manutenzione biennale degli  orologi  comunali” ai  sensi dell’art.  36 – comma 2 – lett.  b) del D. Lgs. n.
50/2016, mediante consultazione di operatori in possesso della qualificazione compatibile con la tipologia dei
lavori da eseguire, attraverso procedura di gara telematica a mezzo del portale Mepa; 
 che si è inteso procedere all’individuazione delle ditte da invitare mediante sorteggio sul sistema Mepa
nell’ambito delle ditte che esercitano l’attività nella Provincia BAT; 
 che con medesima Det. Dir. 2524/2019 è stata prenotata  la somma complessiva di € 24.101,14 di cui €.
17.643,36 quale importo dei lavori soggetto a ribasso,  al cap. 130 imp. 1463/0  anno 2019(€ 1.004,21), cap.
130 imp. 114/0 anno 2020(€ 12.050,57), cap. 130  imp. 35/0 anno 2021 (€ 11.046,35) e come da seguente
quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA €
1 importo a base di gara (SERVIZIO BIENNALE)         17 643,36
2 oneri della sicurezza non soggetto a ribasso              882,17
3 Importo  servizio         18 525,53

Somme a disposizione dell'Amm.ne
4 IVA 22% su voce 3)           4 075,62
5 Imprevisti (iva inclusa)           1 500,00

Totale somme a disposizione           5 575,62
TOTALE IMPORTO PROGETTO         24 101,14

 che con Determinazione Dirigenziale n. 238 del 10.03.2020 il servizio di che trattasi è stato affidato alla
ditta  “Orologeria Ferro Riccardo”, che ha offerto un ribasso dell’1,000% sull’importo a base d’asta di €
17.643,36, corrispondente ad un prezzo netto di € 17.466,93 oltre € 882,17 per oneri della sicurezza, per un
importo contrattuale complessivo di  € 18.349,10 come da quadro economico di spesa rideterminato come
segue:

1



Considerato: 
 che quest’Ufficio con nota del 20.04.2021 prot. n. 20259 ha riscontrato la mancanza dell’orologio presso
la villa comunale ed ha chiesto contezza alla ditta manutentrice circa lo stato dell’arte del suddetto orologio,
facente parte dell’appalto di manutenzione in oggetto;
 che la ditta manutentrice ha comunicato con proprie note del 07.05.2021 prot. 23560  e del 07.06.2021
prot. n., 29728 le cause del malfunzionamento dell’ingranaggio e quindi dello smontaggio per le eventuali
successive verifiche e lavorazioni;

Visto il preventivo presentato dalla ditta manutentrice  “Orologeria Ferro Riccardo” acquisito al prot. gen. di
questo Comune in data 22.07.2021 prot. n. 38986 con il dettaglio delle lavorazioni necessarie per il ripristino
del corretto funzionamento dell’orologio in questione, dell’importo di € 760,50 già oggetto di ribasso;

Dato atto che a  far  data  da aprile  2021  è stato  decurtato  dall’importo  a  liquidarsi  trimestralmente  per
l’appalto in essere, la somma riveniente dalla mancata manutenzione dell’orologio mancante presso la Villa
Comunale;

Dato atto:
 Che  l’intervento  previsto  non  rientra  nella  normale  manutenzione  e  nel  dettaglio  delle  lavorazioni
previste nell’appalto in essere e pertanto è necessario procedere con un affidamento diretto ai sensi dall ’art.
1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, affidando alla ditta Orologeria Ferro
Riccardo i lavori meglio descritti nel preventivo acquisito al prot. gen. di questo Comune in data 22.07.2021
prot. n. 38986;

 che per la spesa complessiva pari ad € 760,50 rientra nell’impegno precedentemente assunto e di cui alla
voce Imprevisti iva compresa del succitato QES, cap. 130 imp. 35/1 residui anno 2021;

Dato atto: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;
 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul  patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato
disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed
integrazioni, come da attestazioni in atti;
 che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  della  terza  area  LL.PP.  e  patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali  rispetto  alla  fattispecie  in  argomento  ai  destinatari  del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L.32/2016;
 l’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120;
 l’art. 51 del  D.L. 77/2021;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nelle parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016;

2

Descrizione € €
1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 17 643,36

2 Ribaso 1,00% € 176,43

3 Importo offerto € 17 466,93

4 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 882,17

5 Importo contrattuale € 18 349,10 € 18 349,10

Somme a disposizione dell'Amm.ne

6 Iva 22% su voce 5) € 4 036,80

8 Imprevisti IVA COMPRESA € 1 715,24

Totale Somme a disposizione € 5 752,04 € 5 752,04

TOTALE PROGETTO € 24 101,14



 il D.M. 19 aprile 2000, n.145 con cui è stato approvato il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici
per quanto tuttora vigente;
 l’art.192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”;
 l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.18/08/200 n.267 ad oggetto
“funzioni e responsabilità della dirigenza;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che siamo quindi  in esercizio  provvisorio  ma trattasi  di  spesa non suscettibile di  pagamento
frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 c. 5 lett. b;

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000
che prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno
precedente,  la  gestione  finanziaria  dell’ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria,  gli  enti  gestiscono gli  stanziamenti  di  competenza previsti  nell’ultimo bilancio
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato";

Considerato che con decreto del  Ministero dell'interno del  24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato
differito al 31 maggio 2022;

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione
delle funzioni di responsabilità di cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’ing. Luigi Puzziferri;

DETERMINA
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di affidare ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, alla

ditta Orologeria Ferro Riccardo, attualmente manutentore del servizio di cui all’oggetto, la  riparazione
dell’orologio della Villa Comunale, giusto preventivo acquisito al prot.  gen. di questo Comune in data
22.07.2021 al n. 38986 per l’importo complessivo di e 760,50 al netto del ribasso applicato;

3. Di dare atto che l’importo di € 760,50 rientra nella voce Imprevisti riportato nel QES approvato con D.D.
238/2020 e trova copertura finanziaria nell’impegno 35 sub. 1 cap. 130 anno 2021, come da seguente
prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in
forza dell’incarico dirigenziale rivestito:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 130 Descrizione  del

capitolo
SPESE PER GLI OROLOGI PUBBLICI

Intervento 1.05.1.0103 Codifica bilancio 1/05 PdC finanziario 1.03.02.09.008

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG Z8A2A783AF CU2

Creditore Orologeria Ferro Riccardo
Causale Riparazione orologio Villa Comunale
Modalità finan. Bilancio Comunale
Imp./Pren. n. 35/1 Importo €  760,50 Frazionabile in 12 no

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività
discende  dalla  previa  acquisizione  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  di  spesa,  ai  sensi
dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00;

5. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013;

6. di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta :
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

3



astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà
oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 27/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.141 del 12/04/2022

28/04/2022Data: Importo: 760,50

Oggetto: INCARICO RIPARAZIONE OROLOGIO VILLA COMUNALE - CIG: Z8A2A783AF

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 487.200,00
260.065,51

760,50
260.826,01
226.373,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 12.200,00

3.012,64

760,50

3.773,14

Disponibilità residua: 8.426,86

Capitolo: 130

Oggetto: SPESE PER GLI OROLOGI PUBBLICI

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 1155/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1155/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1155/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007159 - FERRO  RICCARDO OROLOGERIABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.010 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 28/04/2022

Z8A2A783AFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore



COMUNE DI TRANI

Visti

532

INCARICO RIPARAZIONE OROLOGIO VILLA COMUNALE - CIG: Z8A2A783AF

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 508
12/04/2022Data adozione:

28/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. Loredana Napolitano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 28/04/2022  al  13/05/2022.

Trani, lì 28/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 28/04/2022


